CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS - GAB. 19

PROPOSTA  DE EMENDA  À  LEI ORGÂ NICA  Nº , DE 2020

(Autoria:Deputado Robério Negreiros)

A ltera o art. 35 da Lei Orgânica
do Distrito Federal.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L decreta:

A rt. 1º.   O art. 35 da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar acrescido do
inciso X, com a seguinte redação:

Art. 35. (...)

X  – remoção da servidora pública vítima de violência doméstica e
familiar, pela administração direta, indireta e autarquias,
independente do interesse da Administração.

A rt. 2º.   O art. 35 da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar acrescido do
§3º, com a seguinte redação:

Art. 35. (...)

§ 3º – Para efeitos do disposto no inciso X, considera-se violência
doméstica e familiar  contra a mulher qualquer ação ou omissão
baseada no gênero que lhe cause ameaça de morte, lesão,
sofr imento fís ico, sexual, psicológico e dano moral ou patr imonial, a
teor do que dispõe o artigo 5º da Lei nº 11.340, de 07 de agosto de
2006.

A rt. 3º.   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 4º.   Revogam- se as disposições em contrário.

JUSTIFICA ÇÃO

O presente Projeto de Emenda à Lei Orgânica tem como objetivo alterar o art. 35 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, com o objetivo de garantir à servidora pública o direito de
ser removida, quando a pessoa for vítima de violência doméstica e familiar.

Proposta de Emenda à Lei Orgânica GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0174899         SEI 00001-00026351/2020-74 / pg. 1

Certo é que, mesmo passados vários anos da promulgação da Lei Maria da Penha,
ainda se faz necessário criar mecanismos e promover ações com vistas a garantir a proteção
das mulheres vítimas de violência doméstica e familiar.

Uma das medidas essenciais à proteção da vítima é a interrupção do convívio com o
agressor, bem como as barreiras que se criam para que o agressor não tenha conhecimento
da nova rotina vivida pela vítima. Nesse sentido, é que se propõe o presente projeto. Dificultar
o acesso à vítima.

Sendo assim, a opção pela remoção, no presente caso, visa preservar o direito à vida,
à integridade física, à segurança e ao trabalho, bens jurídicos, justificando o ato,
independente do interessa da Administração Pública.

Outrossim, o § 8º do artigo 226 da Constituição Federal impõe ao Estado a proteção
dos direitos fundamentais da mulher no âmbito familiar, in verbis:

“Art. 226. A família, base da sociedade, tem especial proteção do Estado.
(...)
§ 8º O Estado assegurará a assistência à família na pessoa de cada um dos
que a integram, criando mecanismos para coibir a violência no âmbito de suas
relações. “

Cumpre ressaltar que a Lei 11.340, de 07 de agosto de 2006, Lei Maria da Penha,
prevê no inciso I, do §2º, do artigo 9º, que o juiz assegurará à mulher em situação de
violência doméstica e familiar o acesso prioritário à remoção da servidora pública.

Contudo, entendemos que a prioridade à remoção, a depender de um despacho
judicial não assegura proteção suficiente à mulher vítima de ameaças e agressões.

A Administração Pública pode e deve, independente de decisão judicial, conceder a
remoção à servidora nos casos de violência doméstica e familiar.

Pelas razões expostas, contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a
aprovação desta proposição.

Sala das Sessões em,     de 2020.

DEPUTA DO ROBÉRIO NEGREIROS
PSD/DF

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS  FILHO -
Matr. 00128  , Deputado(a) Distr ital  , em 11/08/2020, às 16:59, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BATISTA FERNANDES  - Matr.

Proposta de Emenda à Lei Orgânica GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0174899         SEI 00001-00026351/2020-74 / pg. 2

00147, Deputado(a) Distr ital  , em 11/08/2020, às 17:25, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 11/08/2020, às 17:25, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr. 00149   ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/08/2020, às 17:33, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX S ILVEIRA - Matr. 00146       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/08/2020, às 17:37, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. 00145      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/08/2020, às 17:37, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 11/08/2020, às 18:05, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES  - Matr. 00141       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/08/2020, às 18:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0174899 Código CRC: CE9EEFDC.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 19  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488182
www.cl.df.gov.br - dep.roberionegreiros@cl.df.gov.br

00001-00026351/2020-74 0174899v4

Proposta de Emenda à Lei Orgânica GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0174899         SEI 00001-00026351/2020-74 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0174899&crc=CE9EEFDC

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - PELO 031/2020

LIDO EM: 12/08/2020

Brasília, 12 de agosto de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 12/08/2020, às 16:05,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0177408 Código CRC: 304421B4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00026351/2020-74 0177408v2

Proposição PELO 031/2020 (0177408)         SEI 00001-00026351/2020-74 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0177408&crc=304421B4

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A o SPL para indexações, em seguida ao SA CP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise de admissibilidade, na CCJ
(RICL, art. 63, I) e, em análise de mérito na Comissão Especial de que trata o art. 210, § 2º
do Regimento Interno, designada na forma do A to do Presidente nº 245/19 , publicada no
DCL de 27/03/19.

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 13/08/2020, às 18:47,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0177411 Código CRC: 6B7BEA22.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00026351/2020-74 0177411v2

Despacho SELEG-LEGIS 0177411         SEI 00001-00026351/2020-74 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0177411&crc=6B7BEA22

	Proposta de Emenda à Lei Orgânica GAB DEPROBÉRIONEGREIROS-LEGIS 0174899
	Proposição PELO 031/2020 (0177408)
	Despacho SELEG-LEGIS 0177411